l'écrit d'Adrevald ; c'est notre auteur qui l'a introduit, à tort, car la transla-

tion de saint Benoît est de l'année 703, bien postérieure à cet évêque ». Nous

ne sommes pas de l'avis de l'éminent membre de l'Institut. Le récit de l'au-

teur du chapitre de Béraire et celui d'Adrevald découlent évidemment d'une

source commune et ont été composés presque en même temps. Mais Adre-

vald n'a pu servir de modèle au premier, car celui-ci a très probablement

rédigé sa notice sur Béraire avant que le moine de Fleury n'eût écrit sa

Translation de saint Benoît, c'est-à-dire avant 856. Adrevald, né vers 818,

mourut vers 878.

(2) Ferebant. Adrevald et correction faite dans le 224 à une date posté-

rieure.

(3) Gujus incolas occultum Dei judicium. Adrevald.

(4) Orbatum omis dans Adrevald.
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ter vivente adhuc eodem beato Benedicto, ab ipso per Spiritum

Sanctum praevisa atque praedicta fuerit, qui plenius scire volu-

erit, in Dlalogoruyii libris beati Gregorii facile reperire valebit
;

ad quos lectorem invitantes, ea quae cepimus prosequamur.

Igitur , rege supradicto Francorum gubernacula féliciter

régente, uno eodemque tempore non dissimilis duobus amato-

ribus Dei, licet altrinsecus corporaliter longe positis, domno

scilicet Berario, Genomannis civitatis episcopo, et Mummulo^.

Foriacensis 2 monasterii, in pago Aurelianensi positi, venerando

abbati divinitus ostensa est visio ^
; alterutro tamen quod alteri

de eisdem sanctis corporibus monstratum fuerit ignorante.

Quadam itaque nocte, dum praedictus venerabilis praesul Bera-

rius pervigil in oratione positus, more solito persisteret, divini-

tus, ut diximus, praeceptum est ei ut ad Beneventanam regio-

nem, ad locum qui Mons Cassini vocabatur, devotissimos Dei

servos dirigeret
;
qui corpus sacratissimae Scolasticae, sororis

scilicet sanctissimi Benedicti, quod illudjam dudum ab homini-

bus quidem neglectum, sed ab Angelis frequentatum erat, devo-

tissime et cum omni veneratione, ad * ejusdem, id est Genoman-

nis civitatem, et ad eundem venerabilem episcopum, venera-

biliter, de relique observaturum, déferrent. Non dispar etiam

huic révélation! in Foriacensi^ monasterio, suprascripto beato

(i) Nummulo. Dom Heurtebize et R. Triger, Sainte Scholastique, p. 410.

(2) Lire Floriacensis.

(3) Mabillon a lu istud au lieu de visio. — D'après la Translatio sancti Bene-

dicti [Analecta BoUandiniana, t. I, 1882, p. 81), la révélation ne fut pas faite

à l'évêque Béraire et à un moine, mais à deux moines : « Duo quodam
» tempore nobilium Francorum nobili orti prosapia, clari viri fuerunt in

» monachico habitu, ex quibus unus illo in loco qui Genomannis dicitur

» degebat, alter vero monasterio videbatur praesse cui vocabulum Floriacus

» fore dinoscitur .... His duobus una atque consimilis revelatio, Domino
» demonstrante, facta fuisse dinoscitur. Nam una in nocte dum in locis qui-

» bus morabantur, ambo depressi somno quiescerent, coelitus eis admonitio

» facta est, ut quantocius ad Italiam pergerent et sanctorum Benedicti atque

» illius sororis sacrae virginis Scholasticae .... dignis obsequiis visitarent, et

» ex eorum venerabilibus membris quaeque clariora auferre valuissent

» vene-anter ad Gallias perveherent ».

(4) Mabillon omet ad.

(5) Floriacensi.
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viro Nummulo ^ abbati ostensa est visio, qua ei injunctum est ut

et ipse ad eandem provinciam, ad praedictum locum religiosos

mitteret viros, qui sacratissimum beati Benedicti corpus, ad eum
usque in praefato monasterio, quod nuper, Domino volonté, ab

infimis fundatum fuerat, simili modo collocandum déferrent.

Quod ita. Domino suffragante, praescriptorum pignorum meritis

impletum est.

Prefatus igitur domnus Berarius , venerabilis praesul , fide

firmus, actione felici perspicuus, secundum visionem sibi divi-

nitus ostensam, studiosissime peregit, devotissimosque Dei ser-

vos, qualiter hujusmodi. Domino docente, perficere deberent,

sapientissime instruxit ; eosque ad id pro viribus peragendum

absque dilatione direxit. Ipse autem interdum monasterium ab

infimis fabricare et construere, in fundo minime dudum habitabili

suae sedis aecclesiae studuit ; omnimodis satagens ut, si ceptum

opus felicem atque optatum, Domino favenLe, perciperet effec-

tum, in eorum reversione, praeparatum et decenter ornatum, in

quo desiderabilis posset complecti atque ornatissime componi

thésaurus, invenirent locum. Interea praedicti, ad hujusmodi

explendum opus, devotissimi legati venerandi praesulis praecepta

libentissime, secundum voluntatem Dei perfecturi, iter carpere -,

Domino praeeunte, ceperunt. « Et devertentes in monasterium

» Foriacense hospitandi gratia^ », missis suprascriptis aptissime

se junxerunt, qui se ipsum iter quod et illi pergebant perficere

fatebantur. Attamen-^ nemo ex illis alteri retulit cujus rei gratia

hujusmodi iter facere curarent. Inde vero simul progressi

ceptum iter, usque Romam venerunt, et indivisibiliter perege-

runt. Quo cum pervenissent beati Pétri basilicam orandi gratia

simul adierunt ; inde autem egredientes, quasi sub optentu loca

singulatim visendi sanctorum, a se invicem discesserunt. Hoc

vero, ut rei veritas demonstrat, egerunt ut quilibet eorum, alteri,

quod quaerebat, occultare valeret, et ne id ahcui alterius partis

manifestum fieret.

(1) Mommolo. Mabillon.

(2) Capere. Mabillon.

(3) Pat. lat. CXXIV, col. 903.

(4) Et tamen. Mabillon.
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Perfecturi itaque negocium quod ceperant, ut diximus, sese

ab altero ilinere diviserunt. Sed ad destinatum locum castri, id

est Cassinum, simul iterum, altero de alio ignorante, Domino

autem volonté, una die convenerunt. Cumque se iterum impro-

vise simul advenisse perpenderent, utique hésitantes quid alte-

rius partis studium vellet, estimantes quod Dei nutu hujusmodi

utrisque eventus accideret ; tandem sibimet mutuo sui itineris

causam, et ob quod desiderium tam longum sumpsissent labo-

rem, qui diu occultaverant, manifestarunt : Genomannici scilicet

viri, quod corpus sancte Scolastice, Floriacenses autem, quod

sancti Benedicti, a praelatis suis, quibus id per revelationem

divinam ostensum fuerat, directi quaererent ; ac si Dominus

eorum desiderium implesset, ad ferendum advenissent. Ibidem-

que, paululum ab iterando cessantes, expectabant eventum rei,

et obnixe deprecabantur Dominum ut visionem, quam ipse eis

revelare dignatus fuerat, ostenderet
;
quique eos ad hoc opus

destinaverat, ut non in vacuum cucurrissent, thesaurum pro quo

vénérant demonstrare non differret K

Gum itaque signi alicujus causa capiendi, loca ejusdem montis

discursantes peragrarent, et hue illucque, seduh exploratores

oculos verterent, conspicientes eos quidam gregum pastores,

sciscitabantur cujus rei causa illuc venissent, aut quare consi-

dérantes tam diligenter eadem loca explorare curarent. Sed cum
illi ceptum negocium eis manifestare detrectarent

,
quidam

eorum aetate gravior et longiturnitate dierum prestantior, nutu

Dei tactus, intellexit eos occultiorem velle investigare causam,

secreciusque evocans eos ait : Cur michi rem pro qua venistis

tam occultam facitis ? nam si michi eam innotescitis, si admodum
sécréta fuerit, ita pênes me, sicut et apud vos, occuta'^ manebit.

Si autem conscius ejus rei quam quaeritis esse potero, data

michi a vobis digna recompensatione pro quantitate scientiae,

eventum rei manifestare curabo.

Cum haec praedicti Dei famuU ab ipso percepissent, reputantes

(1) Ce passage, à partir de Ibidemque jusqu'à differret se trouve un peu

changé dans Adrevald.

(2) Occulta. Mabillon.
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intra se ne forte pro hoc eum illuc Dominus direxerit ut eis quod

quaerebant ipse indicaret, perpendentes etiam quod in antiquis

invenitur sapientia et rerum praeteritarum consilium, interrogati

ex ordine pro qua re venerunt, retexerunt istoriam, et quae

Yiso 1 propter hanc rem demonstrata fuisset, innotuerunt. Nulla

erit, inquiunt, in reddenda tibi mercede dilatio, si nostro satis-

facere poteris desiderio. Tune senex ait : Gum proxima recedente

die venerit nox, paululum quiescentes celerius surgite ; et tecta-

domus egredientes, sub nudo aeris axe, prudentes speculatores

assistite. Cumque aliquem locum hujus solitudinis clarissimo

lumine radiare conspexeritis, ad similitudinem lucidissimi men-

tis, locum diligenter notate. Veraciter enim credo quod ibi inve-

nietis causam, pro qua tantum laborem sumpsistis.

Venerabiles igitur viri, ardentes pro hujusmodi desiderio,

paululum, ut eis senex praedixerat, somni percipientes,primaque

vigilia surgentes , de domo egrediuntur
;

praedicteque solitu-

dinis plagam sollicite considérantes, conspiciunt quendam locum

lumine claro, veluti diversis facibus et innumeris luminibus

illustratum, praefulgide micantem. Quibus visis^ gaudio repleti,

Gubernatori omnium grates egerunt immensas, et in laudibus

reliquum spacium noctis duxerunt insomne. Gum vero sequens

dies primum illucesceret, ad locum super quem praedictum

splendorem viderant , cum letaniis et ymnis et orationibus

,

Dominum ut eorum votum impleret suppliciter obsecrantes,

devotissime accedunt. Post diutinam vero precem , eundem

sacratissimum locum in quo sancla corpora quiescebant, cum
summa veneratione adeuntes, locum ibidem inveniunt exterius

quidem vilem interius autem magni precii margaritis renitentem.

Sollerter autem superpositam petram^ considérantes, nomina

eorum quorum sacratissima pignora interius condita erant, per-

spiciunt ; evacuatoque atque patefacto eodem a latere loculo,

desiderabilem thesaurum intra unius sportelle concludunt

sinum ; moxque cum summa festinatione^ iter quo vénérant

(1) Lire visio.

(2) Saepta. Mabillon. ^

(3) Ecclesiam. Mabillon.
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repetentes, festinantes regredi curabant, portantes quas, Domino

propitiante, invenerant* preciosas margaritas.

Interea illis repedantibus, jamque fines illius regionis attingen-

tibus, vox a Deo divinitus per noctem facta monuit eos ut velocius

inde regredi curarent, nec ullas moras in redeundo facerent ; ne

aliquod impedimentum a civibus aut a quolibet illarum regionum

eis accideret. Nam eadem nocte papam romanum quidam per

visionem ita allocutus est : Cur te, inquit, tam gravis somnus

opprimit, ut stratibus deditus curam tuae provinciae negligas,

et quare, dimissis publicis utilitatibus, propriis implicaris ? nam-

que, ut manifestius tibi sit quod dico, noveris te hodie magnarum

virtutum patrociniis carere, sancti Benedicti scilicet, atque béate

Scolasticae sororis ejus
;
quorum corpora, quidam a Gallicis

regionibus hue adventantes, illuc secum modo ferunt humanda.

His auditis, papa romanus sine mora a lecto exilions, arma

comitesque requirit, et junctis sibi Longobardorum auxiliis, cona-

batur persequi recedentes. Sed famuli Dei, memorata visione

accepta, formidantes ne forte eis aliquid triste accident 2, freqen-

ter retrorsum respiciunt ; et vident se ab hostibus velociter sub-

sequi. Tuncque timoré repleti, terrae se prostraverunt, omni-

potentem Deum suppliciter implorantes, ut qui eis corpora suo-

rum sanctorum revelare dignatus fuerat, quique actenus illis pro-

sperum eventum concesserat ; eos et ab insequentibus potenter

liberaret, et ad propria clementer, absque gravi impedimento,

eadem sancta pignora déferre concederet. Quorum mox preces

divina pietas exaudivit, et ita densitate tenebrarum spacia quae

inter utrosque erant replevit, ut precedentibus quidem servis

Dei sanctorum corpora deferentibus, eadem densitas tenebrarum

nichil obesset, persecutoribus vero omnem facultatem videndi

aut inveniendi praecedentes omnino denegaret ; sicque servi Dei,

omni pavore sublato, intrepidi. Domino tribuente, redirent.

« Tandem igitur, quanquam laboriose, salubriter tamen tanto

» confecto itinere, in praediolum quoddam reverterunt 3, Bono-

(1) Invenenmt. Mabillon.

(2) Accideret. Mabillon.

(3) Diverterunt. Adrevald.
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» dium nomine, situm in pago Aurelianensi ; lassitudine cogente

» in quo loco, cum paulisper indulgerent quieti, ecce quidam

)) sine oculis materno fusus utero advenit, magnisque vocibus

)) oris ac fidei, sanctos interpellabat ut quae natura negaverat

y> sibi lumina prestarent. Igitur dum in his vocibus perstaret,

» parvo intervallo atque vix una hora effluente, discussa caligine

» cecitatis, lumen sibi diu negatum cepit aspicere, et Deum ^

y> simulque sanctum Benedictum » et ejus sanctissimam sororem

Scolasticam « magnis laudum vocibus extollere. »

« Placuit 2 divinitati huic miraculo aliud in eodem loco conjun-

» gère, ut ^ quantae sanctitatis essent ^ quorum cinis ^ portabatur,

» ostenderet. Namque debilis quidam qui erectus ire nequibat,

» per terram reppendo se trahens, utpote qui^ omnium menbro-

)) rum officio destitutus erat, advenit, implorans auxilium ab

y omnipotente Deo per famulos illius"^. Itaque miro modo cepe-

» runt se nervi diu contracti extendere, et aridi diu meatus

» venarum, sanguinis inundatione humectari ; atque ita, Deo

» volente, accepto robore letus super pedes constitit, et curato-

» ribus suis s, magnis vocibus benedixit. Qui locus actenus

» basilicam retinet in honore eorum consecratam 9.

» Gumque de ^^ eodem loco moveri placuisset, aliud praediolum

» adierunt, mille quingentis ferme passibus, a monasterio ad

» quod tendebant distans, Villanova cognomine. In eo etiam

j> cum aliquantulum eis quiescere^i placuisset, obvius*^ eis qui-

)) dam cecus factus est
;

qui magno impetu ferociter facto

,

(1) Et datorem illius. Adrevald.

(2) Placuit etiam. Adrevald.

(3) Et. Mabillon.

(4) Esset. Adrevald.

(5) Cujus corpus. Adrevald.

(6) Qui et. Adrevald.

(7) Per famulum illius Benedictum. Adrevald.

(8) Curatori suo. Adrevald.

(9) In honore B, Benedicti dicatam. Adrevald.

(10) Ab. Adrevald.

(11) Requiescere. Adrevald.

(12) Ohviam. Adrevald.

GESTA DOMNI BERARII EPISCOPI 175

» sportam qua corpora sanctoriim ^ portabantur, apprehendit^.

» Quem vir Domini Aygulfus moderata studuit correctione casti-

» gare, atque ab illicita praesumptione revocare. Sed^ quem

» lumen amissum contristabat, resp'ondit nullo modo se posse

3) ab eo divelli loco, nisi quamprimum lumen reciperet
;
pronun-

)) ciavitque se tantae fidei esse, ut quicquid sancti peterent quo-

» rum reliquie ferebantur , Domino ipsis annuente tribuere

» possent^ ». Cujus fidem praemia digna secuta sunt. Namque
paulatim recedentibus tenebris ab oculis ejus, ab eodem loco

clare videndo recessit.

« Post hec vero cum in eundo nulla mora fieret , agmina

» monachorum cum plèbe territorii Aurelianensis obviam eis

» processerunt miliario a monasterio, in loco qui dicitur Vêtus

» Floriacus ; ibique cum gaudio et leticia atque honore magno

» exceperunt corpora supradictorum sanctorum, sub^ quinto

» iduum juliarium^, et in eodem '^ loco, die illa^, eorumdem^

» sollempnitatem cum ingenti leticia inDei laudibus peregerunt ».

Cum igitur sollempnitatem adventus sanctorum corporum, ut

supra dictum est , célébrassent
,

plebs Cenomannice urbis a

domno Berario episcopo directa. obviam suis civibus pro defe-

rendo sanctae Scholastice corpore, pro quo idem pontifex mise-

rat, affuit, secum ipsum decenter, ut competebat, déferre ges-

tientes. Nitentibus autem ejusdem loci viris utraque sancta

pignora pênes se retinere, et asseverantibus nequaquam velle

sanctorum germanorum corpori lo ab invicem separari, sed, sicut

(1) Mabillon ajoute encore ici corpora.

(2) Sportam qua beati viri cinis portabatur apprehendit. Adrevald.

(3) Sed ille. Adrevald.

(4) IJt quidquid peteret S. Benedictus, Domino sibi annuente, tribuere posset.

Adrevald,

(5) Sub die. Adrevald.

(6) « V idus julii. In pago Aurelianensi, advectio corporis sancti Benedicti

» abbatis et sanctae Scolasticae, sororis ejus. » Missel manceau du XW siè-

cle, de la bibliothèque de M. le vicomte de Montesson.

(7) In eodem quoque. Adrevald.

(8) Illo. Adrevald.

(9) Eamdem. Adrevald.

(10) Corpora. Mabillon.

176 ACTUS PONTIFICUM

eos in priori monumento simul jacuisse placuerat, ita in secundo *

indivisibiliter quiescere velle ; e contra Genomannici quique

nobiles ac sapientes viri taliter contradixere : Justum, inquiunt,

non esse probatur ut quos divina voluntas participes fecit in

superna visione superni oraculi et revelatione atque ostensione

diu occultati thesauri, quique simul sanctorum corporum tum-

bam adierunt, et qui in sufïerendo hujusmodi labores pares

fuerunt, ut etiam fructus laboris aequae non partiantur. Maxime

vero non esse dignum dicebant, ut duo magna luminaria unius

loci coartaret angustia^ cum singulis locis sufficerent singula.

His ergo et hujusmodi sermonibus tandem adquiescentes, peti-

tionibus eorum assensum libenter praebuerunt, atque ^ délibé-

rantes decreverunt ut ipsi sancti Benedicti tantummodo corpus

retinerent, et socios suos, una cum concivibus suis, sanctae

Scolastice corpus domno Berario, qui eos ad hoc promiserat^,

deferendum ad Cenomannis urbem cum omni caritate dimit-

terent *.

Inter haec vero ambiguitas discernendorum ossa corporum

(1) Mabillon a lu à tort i7i saeculo.

(2) Sicque. Mabillon.

(3) Miserai. Mabillon.

(4) Ce passage, depuis, Cum igitur solemnitatem adventus sanctorum corpo-

rum, est remplacé dans Adrevald par le texte suivant : « Cum igitur ibi

» morae fièrent, plebs Cenomannicae urbis, cujus supra diximus fuisse cives

» qui pro afîerendo corpore B. Scholasticae ierunt, ad fuit obviam procedens

» cum civibus suis, quos pro deportando coelesti thesauro emisisse gaude-

» bant. Sed cum ad praedictum locum veniens cognovisset rei veritatem et

» actus omnes venerabilis viri Aigulfi, postulabat eum ut sibi munus promis-

» sum atque a Deo demonstratum concedere deberet, Sed isdem venerabilis

» vir respondit, se nequaquam velle sanctorum germanorum corpora ab

» invicem separare, sed sicut eos in priori monumento [constat] simul fuisse

» conditos, ita in secundo indivisibiliter componere velle testabatur. Tune

» vero nobiles quique atque sapientes his contradixere verbis, justum non

» esse dicentes, ut quos divina voluntas participes fecerat oraculi coelestis,

)) et qui simul locum sanctorum thecae corporum adissent, quique in sub-

» eundo pares labore fuerant, non etiam fructus laboris aeque partirentur.

» Maxime vero non esse dignum dicebant, ut duo magna luminaria locf

» unius coarctaret angustia. cum sufficerent singulis locis singula. Tandem

» igitur saepedictus venerabilis vir Aigulfus consiliis venerandorum virorum
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facta est non modica
;
quippe cum utraque mixtim posita in una

eademque, ut diximus, sportella fuissent devecta. Hac itaque

illa discernendi facta difficultate, hoc sapiens esse consilium

decreverunt : ut ossa quae minora viderentur, separatim pone-

rentur, majora altrinsecus congregarentur. Quod ita factum est.

Sed dum adliuc de his ambigerent, et cercius quidam ^ ex hoc

scire vellent, divinitatem, ut id lucidius eis ostendere dignai^etur,

obnixe rogantes, tocius noctis spacium in precibus transegerunt.

Mane autem facto, contigit duorum parvulorum corpora ad loca

illis contigua deferri exanima, quorum unum masculini, alterum

vero sexus erat feminini. Gonsilio itaque inito, utraque corpora

ad se deferri fecerunt ; et corpus mascuhni juxta sancta ossa

quae majora videbantur, poni fecerunt, omnipotentiam divine

Majestatis invocantes : ut illorum in hac causa sensum dignare-

tur facere certiorem. Factumque est, opérante divina potentia,

mox ut mortui corpus mortua ossa beati Benedicti tetigere, qui

mortuus jacebat, vivus surrexit.

SimiU quoque deUberatum est consilio ut juxta minora quae

videbantur ossa, corpus puellae ponerent mortuae. Superna

autem Sanctae Trinitatis omnipotentia, ut demonstraret mortah-

bus, junctos pro condignis meritis in coehs qui germani fuerant

in terris, quos^ pares fecit etiam esse miraculo. Nam ubi corpus

ossa sanctae Scolasticae tetigere puellae , mox surrexit viva

quae jam pridie fuerat mortua, sicque per mortuos est mortuis

vita reddita, et bajuli funeris, qui tristes ad tumulum mortuos

ferebant, cum vitae redditis alacres ad propria redierunt. mira^

circa sanctos suos divina Glementia ! apud quam quantum vale-

rent eorum mérita, corpora etiam testabantur exanima, cum a

faucibus mortis erepta iterum fièrent rediviva. Antiquum namque

» assensum dédit decrevitque ut ipse cum suis, retento corpore S. Bene-

» dicti, socios suos cum corpore venerandae sororis ejus dimitteret. » Migne,

Patr. lat. t. CXXIV, col. 906, 907.

(1) Quiddam. Mabillon.

(2) Lire eos.

(3) Mabillon et dom Ileurtebize ont lu omnia, ce qui rend la phrase incom-

plète et tronquée.

12
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inusitatumque, post Elesei ^ actum -, renovatum hic constat

miraculum
;

quia omnipotentis Dei manus, ut demonstraret

sanctos nec novis, nec antiquis caruisse miraculis, vivos novis,

antiquis vero mortuos extulit operibus prophetarum ; comple-

turque veridica vox Veritatis promittentis : Qui crediderit in

me, opéra quae ego fado et ipse faciet et majora liorum.

faciet^. Letis itaque animis magnisque vocibus cuncti unani-

miter benedicebant Dominum, qui ea quae aclenus illis fuerant

dubia, tam celebi'i miraculo reddidit certa.

Remota igitur umni dubitalione quae, pro sanctis discernendis

corporibus, animis eorum diu inheserat, plebs Cenomannica

corpus sancte Scolastice venerabiliter levatum scapulis pro-

priis imposuit, et cum ingenti gaudio ad donnum Berarium, suae

civitalis episcopum, iter vertit ; ducem hujus negocii habentes

quendam Dei famulum, qui, alio sibi adjuncto venerabili socio,

Romam atque Beneventum, ad hoc opus explendum, a praedicto

donno Berario directus fuerat, sed altero in itinere defuncto,

superstes, Domino miserante, hoc negocium perfecturus existens,

opus ceptum decentissime procurabat. Tandem igitur, Domini

misericordia, Domini* praeeunte ac subséquente eosque comi-

tante, ad Cenomannicam urbem, fama adventus eorum jam per

totam eandem provinciam divulgata, gradatim propinquavere.

Quibus domnus Berarius, venerabilis pontifex, una cum reve-

stitis sacerdotibus et omnium graduum clericis, cum crucibus

et turibulis atque candelabris, seu omnibus aecclesiasticis vexil-

lis, necnon cum innumera utriusque sexus et aetatum mul-

titudine, obvius personans celebrem concentum devotissime

occurrit, et sacratissimum sancte Scolastice corpus pignus

venerabiliter suscepit. Qui civitatem ingrediens^, ad monaste-

(1) Elisei. Mabillon.

(2) Le manuscrit 224 porte en marge d'une main postérieure : 4° Begum,

XIII, in fine.

(3) Saint Jean, Évangile, XIV, 12.

(4) Sic.

(5) « V idus julii. Cenomannis civitate, advectio corporis sancte Scolastice,

» virginis, sororis sancti Benedicti, abbatis, cum parte corporis ejusdem. »

Martyrologe de l'Eglise du Mans. Bibl. du Mans. Ms. 244.
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rium quod ad hoc, ut diximus, opus inler murum civitatis et

fluvium Sarte, nobiliter atque decenter, ab imis fundaverat, cum

letaniis, ymnis et psalmis, diversisque divinis concentibus,

cum sumina veneratione devexit ; ibique in aecclesia quam in

honore sancti Pétri jam dedicaverat, decenter et solenniter post

altare collocavit. Ordinatisque quae erant necessaria, feminis

Deo sacratis, vitamque regularem ducentibus, infra brève spa-

cium temporis, plurimas nobihum, id est non minus quam quin-

quaginta centum feminarum, in eodem monasterio, Domini^

famulatui et mihtiae regulari aggregavit
;
quae se, reUcto seculo,

Domini jugo ejusque magisterio humihter manciparunt. Sed et

ipsum monasterium, de rébus sui episcopatus et de suis propriis,

sive de ahis quascumque attrahere vel adquirere manus ejus

potuit, nobihter ditavit, ipsumque cum omnibus ad se pertinen-

tibus, sue sedi et matri aecclesie cui praesidebat subjectum

in perpetuum fore censuit, et suis successoribus vel ejusdem

matris aecclesiae sacerdotibus atque rehquis canonicis perpe-

tuaUter possidendum reliquit. Quod actenus, meritis beatissime

Scolastice promerentibus , innumeris miraculorurn virtutibus

declaratur, prestante sanctaet individua Trinitate, cui sit semper

honor, laus et gloria nunc et semper et per infinita saecula

saeculorum. Amen.

Tempore namque praedicti domni Berarii episcopi, erat in

eadem parrochia femina quaedam Deo devota, nomine Lopa,

rehcta videlicet ei regnique- amore Dei accensa, in proprio

suo, in villa quadam, nomine ïhusfiaco 3, sita super fluvium

Idonee *, volens aedificare monasterium
;
quod per se minime

valens agere, cepit frequentare sanctum praedictum Berarium,

ut per ejus consihum et auxilium mereretur jam dictum Dei opus

ad efl'ectum usque perducere. Cujus consiliis^ memorata Lopa

(1) Dominico. Mabillon.

(2) Eiregni, quae. Mabillon.

(3) Tuffiaco. MabiUon.

(4) Le bourg actuel de Tuffé (Sarthe) est sur la Chéronne, petit affluent de

l'Huisne.

(5) Consili et. MabiUon.
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utens, suisque frequentissimis fruens colloquiis, magis magisque

in praefatis desideriis anhelans, amore quoque et desiderio supra-

dicti domni Berarii, praedictam villam Thusfiacumi, cum omni-

bus rébus et possessionibus suis, quas dudum aliis aecclesiis et

propinquis minime tradiderat, per strumenta cartarum, multis

subscribentibus episcopis, abbatibus, comitibus et reliquis nobi-

libus viris, legibus contradidit sanctae Genomannice matris^

aecclesie, et jam dicto Berario nostro episcopo, ante Ghlodo-

veum regem Francorum, filium videlicet Dagoberti, sicut in ejus

strumentis, quae in archivo nostre matris aecclesie hactenus

servantur, babetur insertum.

Memorata vero solenni^ traditione ante jam dictum regem

legibus peracta, ejusque praecepto sua propria manu corrobo-

rata '^ legaliter confirmata, ceperunt ambo, id est domnus Bera-

rius et Lopa construere praefixum monasterium. Sed antequam

novam inibi succurrerent facere aecclesiam, tanto desiderio

anhelabat praefata Deo devota Lopa, ut domum in qua habitare

solebat, ad Dei servitium faciendum nobiliter praeparans, peciit

sibi ^ a jam dicto episcopo aecclesiam in honore sancte Dei geni-

tricis Marie sacrari. Cujus peticionibus praedictus sanctus epi-

scopus assensum praebens, quia Deo placitum esse cognovit,

praedicte matrone casam in aecclesia ^ in honore Dei genitricis

Marie canonice consecravit : quae hactenus aecclesia manet,

atque in ea, Dei virtute meritisque sancte Dei genitricis Marie,

multe virtutes divinitus fmnt.

Haec " igitur peracta, ceperunt ambo reliqua aedificia operari

et claustrum aedificare ; in quo agmina monacharum congregare

studuerunt et regulariter vivere docuerunt, atque juxta regulam

sancti Benedicti eas degere instituerunt. De suo namque mona-

sterio quod est in honore sanctae Mariae, intra fluvium Sarte

(1) Tuffiacum. Mabillon.

(2) Matri. Mabillon.

(3) Solemni. Mabillon.

(4) Corrohorato. Mabillon.

(5) Praepararet. Petiit enjo sibi. Mabillon,

(6) Ecclesiam. Mabillon.

(7) Hac, Mabillon.

I
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et murum Cenomannice urbis constructum * atque dicatum, ubi

tune -, tempore sancti Berarii, domna Ada, atque Haldrehildis '^,

propinqua scilicet domni Berarii, abbatissa erat, et agmina mona-

charum sub régula sancti Benedicti Xpisto servire supradictus

pontifex adduxit, et monachas bene probatas ac secundum nor-

mam sancti Benedicti degentes, in praedicto Thusphiaco* regu-

lariter una cum jam dicta matrona Lopa degere constituit.

Dédit insuper sepedictus sanctus Berarius, ex rébus suae

sedis aecclesiae, aliquas villulas et nonnullos vicos, necnon alias

varias possessiones, ad praedictum monasterium in adjutorium,

quae hactenus ibi permanent ; ex quibus ipsius monasterii con-

gregatio victum vestitumque haberet, eorumque aecclesias orna-

rent, et hospites ac peregrinos pleniter et regulariter reciperent,

et Dei servitia pleniter et regulariter peragerent. Ipsum ergo

monasterium sub jure suae sedis aecclesiae dereliquit^ atque

futuris temporibus esse, et regulariter sub ejus dilione, cum
augmentatione rerum vivere instituit. Ubi et multa agmina mona-

charum adgregavit, et perfectum, id est centenarium numerum
monacharum, una cum reliquis, ad portam ejusdem monasterii,

sacerdotibus et ceteris Dei servis una cum famulis eorum, in

perpetuum, per suum testamentum esse confîrmavit; quatenus

ejus amminiculis Dei servi et pauperes sancte Cenomannice

matri aecclesie famulantes, habundantius vitam et vestimentum

percipere valerent. Cui Dominus nobis orantibus, multipliciter

rétribuât mercedem suam.

Predictus ergo domnus Berarius fecit ordinationes lxi ; sacer-

dotes ccccv, diaconos ccxx*' viii, subdiaconos et reliques mini-

(1) Les historiens manceaux ont beaucoup disserté sur remplacement de

ce monastère bâti par Béraire en Ihonneur de sainte Scholastique ; ils l'ont

cherché autour de l'église de Saint-Benoît, sur la place de TEperon, du côté

des Bas-Fossés, à l'opposé de l'endroit indiqué par les textes. Il résulte de

tous ces efforts d'imagination qu'on ne connaît pas l'endroit précis du mona-

stère en question détruit au IX« siècle par les invasions normandes. On
doit s'en tenir à 1' « intra fluvium Sarte et murum Cenomannice urbis »,

c'est-à-dire le placer entre la muraille gallo-romaine et la Sarthe.

(2) Tum. Mabillon.

(3) Ada, quae et Aldrechildis. Mabillon.

ti) Tuffiaco. Mabillon.

182 ACTUS PONTIFICUM

stros sufficienter , et sedit in praedicta sede annos xx^ï vi, menses

iiiior, dies xiiii'^''", et obiit in pace vi x ^ kalendas novembris, in

Aquitania, in pago Burdillense, in villa quae dicitur Baneth. Inde

a suis 2 decenter allatus atque sepultus est in sinadochio ^ vel

monasterio Pontileva, quod ipse suo opère restauraverat, a

sacerdotibus et discipulis suis honorifice, cujus meritis inibi

multe virtutes declarate sunt. Qui et cum sanctis regnum adi-

pisci meruit sempiternum. Quod et nos, ejus fulti orationibus

assequi, douante donatore omnium et percipere ^, et possidere

mereamur per immortalia saecula saeculorum. Amen.

Similiter exemplar precarie ^, qiimn idem do^nimis Berarius

episcopus, de monasterio Sancti Carileffi^, Iboleno'^ ahhati suo

fecit, his in Gestis inserere placuit^, ut si, quod ahsit, allquo

casu aut negligentia, autenticum ejus perdituni fuerit, ut sepe

fieri solet, et nobiscum jani actum in 7nultis contigit, unde et

grave dampnum nostra mater aecclesia persepe passa est et multa

dampna sustinuit, et adhuc, quod pejus est, sustinet, hic exem-

plar ejus inveniatur, per quod sciatur qualiter actum fuit ; et si

7iecesse fuerit, per hoc recuperatio fiât.

[659 vel 660, 28 aprilis.]

Domno sancto et venerabili sede apostolico Berario ^, Cenoman-

nice aecclesie urbis episcopo, una commissa ^o congregatione ex

(1) Lire sexto dechno. Mabillon a imprimé xvi. Dans le calendrier du Missel

du Xlle siècle de la bibliothèque du vicomte de Montesson, ainsi que dans

le Martyrologe de l'Eglise du Mans, ms. 244, fol. 168, saint Béraire est placé

au XVII des calendes de novembre, c'est-à-dire le 16 octobre, comme mainte-

nant encore. Ce fut vraisemblablement en l'an 1093, que sa fête fut avancée

d'un jour pour faire place à la solennité de la Translation de saint Julien,

instituée par l'évêque Hoël.

(2) Ad suos. Mabillon.

(3) Synodochio. Mabillon.

(4) Principe. Mabillon.

(5) Document réputé faux.

(6) Karilefi. Mabillon.

(7) Le praeceplum suivant porte Gundoleno.

(8) Mabillon remplace ce qui suit par etc.

(9) Ac. Mabillon.

(10) Lire cum ipsa.
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ipsa urbe consistentes^, ego in Dei nomine Ibbolenus^, indignus

sacerdos atque monacus, precator ad vobis accedo.

Dum et mea fuit peticio et vestra decrevit voluntas ut illud mo-

nasteriolum, quod est constructum in honore sancti Pétri et sancti

Martini, et est situm in territorium sanctae Marie Dei genitricis

et sanctorum martirum Gervasii et Protasii, matris et Ceno-

mannis civitatis senioris aecclesiae, in pago Genomannico, in

loco quodam, quod ab antiquis dicebatur Casa Gaiani, super

flumen Anisolae, quod secundum nomen ipsius fluminis nuncu-

patur Anisolae, ubi domnus Turibius, ejusdemparrochiepontifex,

dudum in rébus senioris et matris civitatis aecclesiae, cui praesi-

debat, aecclesiam in honore sancti Pétri principis aposlolorum

fecerat — quae tamen destructa propter imminentes vastationes

fuerat, sed adhuc de ipsis maceriis aliqua pars ibi erat, quando

domnus KarilelTus per licentiam atque deprecationem atque adju-

torium domni Innocentis episcopi, in jam dicta terra sanctae

Mariae et sanctorum martirum Gervasii et Prothasii, ex rébus

ipsius et aliorum bonorum virorum aedificavit, — per vestrum

beneficium, sub usufructuario ordine, tempore vite rneae, cum
omnes res ad se pertinentes vel aspicientes, michi tenere permi-

sistis, et census annis singulis ad matrem civitatem aecclesiam

persolvere, ejusque pontificibus atque rectoribus, id est : ad lumen

aecclesiae, de cera libras quatuor, et ad opus episcopi chambu-

tam3 unam, et subthalares ii*, et ad opus canonicorum inibi

Deo degentium, buticulas ii ^ paratas de optimo vino, et in Cena

Domini plénum modium de ovis. Et si negligens aut tardus de

ipso censu apparuero, fidem exinde faciam, et ipsum monaste-

riolum tempore vitae meae non perdam, et alibi nec vendere, nec

donare, nec alienare pontificium non habeam, nisi sub jure et

potestate ac dominatione ^^ praedictae matris et nostre civitatis

(1) Consistente. Mabillon.

(2) L'abbé Ibbolenus est mentionné dans les trois diplômes authentiques

de Clovis III (692-693), de Childebert III (695-7M), et de Dagobert III (712-715).

Cf. J. Havet, Questions mérovingiennes, l, pp. 132, 162-166.

(3) Camhuttam. Mabillon.

(4) Subtalares duos. Mabillon.

(5) Duos. Mabillon.

(6) Ces deux mots omis par Mabillon.
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senioris aecclesiae, vel eorum pontificibus alque rectoribus per-

maneat. Et post meum quoque, Deo jubente, deactione^ jam

dictum monasteriolum, cum omni integritate et res ad se perti-

nentes vel aspicientes^ vos aut rectores successoresque vestros,

in vestram faciatis revocare potestatem vel dominationem.

Et ut haec - precarie uno tenore conscripte : una quae in

thesauro aecclesiae civitatis recondita sit, et alla quam ego Ibbo-

lenus a vobis accepero, firmiorem obtineat 3 vigorem, manu nostra

propria subterfirmavimus , et bonorum virorum decrevimus

roborare.

Actum Genomannis civitate publica. Data un kalendas mai,

anno tercio régnante Clothario rege.

Ego Berarius, indignus episcopus, banc precariam a me factam

subscripsi. — Bertricos ^, indignus abbas, subscripsi. — Inghe-

nulfus, archipresbyter, subscripsi. — Letericus, abbas, sub-

scripsi. — Befredus, archipresbyter, subscripsi. — Helenus,

presbyter, subscripsi. — Heregaudus, diaconus, subscripsi. —
Odulo, presbyter, subscripsi. — Lecardus, abbas, subscripsi.

— Benericus, abbas, subscripsi. — Acto 5, presbyter, subscripsi.
— "Winithmundus^, levita, subscripsi. — Ebrenus, diaconus, sub-

scripsi. — Signum Erigando, advocato. — Signum Bernario,

advocato. — Signum Jonan, vicedeo ne ''. — Signum Construino ^.

— Signum Turpingo. — Signum Hamo. — Signum Serenoli. —
Signum Chodiscalco. — Signum Landemaro. — Ego Imbertus,

notarius, praecipiente Berario, scripsi et subscripsi.

Sequitur exeniplar precepti^ quod Dagohertus, rex^ super

predictam precariam eide ^^ monasterio Anisolae, Berario epi-

(1) Lire comme dans Mabillon : de hac luce discessum.

(2) Hae. Mabillon.

(3) Obtineant. Mabillon,

(4) Bertricus. Mabillon.

(5) Atto. Mabillon.

(6) Winthmundus. Mabillon.

(7) Lire vicedomino.

(8) Construine. Mabillon.

(9) Document faux.

(10) Lire de comme Mabillon.

GESTA DOMNI BERARII EPISCOPI 185

scopo et Gundoleno ejiis ahhatis, firmitatis causa fecit ; sicut in

eo hahetur insevtum , cujus exemplar supradicto pretextu hic

inserer-e necesse fuit.

Dagobertus ^ rex Francorum, vir illuster. Si petitionibus servo-

rum Dei assensum praebemus, non solum regiam consuetudinem

exercemus, sed ad aeternae felicitatis percipiendum praemium

profuturum nobis esse confidimus. Igitur omnibus fidelibus

sanctae Dei aecclesiae et nostris praesentibus et futuris notum

esse volumus, quia vir venerabilis Genomannis civitatis Berarius

episcopus, nostram adiit praesentiam, afferens nobis strumenta

cartarum, qualiter domnus Garileffus, sacerdos atque monachus,

in sua parrochia construxit quoddam monasteriolum, et suo ante-

cessore domno Innocente, per consensum Childeberti régis

tradidit ; et postea ab eo per censum in precariam accepit, et

super ipsam traditionem vel praecariam^ suum praeceptum

praedictus Childebertus rex fecit ; et postea antecessor suus

domnus 3 Domnolus similiter Gallo, monacho et discipulo domno
Garileffo, et ab ipso Domnolo abbate facto et ordinato, precariam

fecit ; et super ipsam precariam Ghilpericus rex suum praecep-

tum fieri jussit. Haec omnia memoratus episcopus Berarius

nobis ostendit, deprecans ut abbati suo, nomine Gundoleno,

similiter sicut antecessores nostri suis antecessoribus praecepta

fecerunt, ita et nos fecissemus. Gujus petitionem libenti animo

suscepimus, et sicut deprecatus est fieri jussimus. Poinde hoc

auctoritatis nostre preceptum fieri jussimus, per quod firmiter

mandamus ut, sicut praedicto abbati a memorato Berario episcopo,

praedicto monasteriolo* jure beneficiario datum est, ita deinceps

in ejus beneficio et dominatione seu precaria, diebus vitae suae,

absque ulla minoratione maneat, et censum, sicut in precariis

eorum continetur, per singulos annos Ibbolenus abbas memorato

episcopo Berario suisque successoribus solvat, id est : ad lumen

matris et civitatis aecclesiae, de cera libras iiii^^, et fratribus

(1) Béraire mort en 673 n'a vécu sous aucun Dagobert.

(2) Ces six derniers mots omis par Mabillon.

(3) Mot omis par Mabillon.

(4) Praedictiim monasteriolum. Mabillon.
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canonicis in civitate consistentibus, ac praedictae aecclesiae ser-

vientibus, in Cena Domini plénum modium^, et plenas buticulas

paratas de optimo vino solvat, et episcopo ejusdem civitatis

unam camburtam bene paratam, et ii subtalares ad officium suum

peragendum tribuat ; et post ejus discessum praedictum mona-

steriolum ad potestatem et 2 dominationem memorate matris

aecclesiae, absque ullius detentione aut consignatione, cum omni

integritate vel cum toto superposito, inmelioratum revertatur
;

et episcopi sive rectores matris aecclesiae, quicquid ex eo^ juste

et canonice lacère disposuerint , liberam habeant potestatem

faciendi. Et ut haec auctoritas firmior habeatur, manus nostras *

subscriptionibus subter eam decrevimus roborare.

Hinc^ desunt duo que pro vetiisiate legi non possunt^.

Sequitur exemplar'^ precepH eynunitatis, quod fecit Dagoher-

tus 8 rex Berario episcopo, de monasterio Anisolae et de omnibus

villulis et rehus ad illud pertinentibus ; in quo et predictum

monasterium de jure sue sedis aecclesiae esse affirmât, sicut in

eo hahetur insertum ; cujus exemplar memorata necessitate hic

inserere libuit.

[674vel6759, 2martii.]

Theodoricus rex Francorum, vir illuster. Tune regalis celsitudo

fundamenta sui culminis corroborât, quando peticionibus sacer-

(1) Mabillon ajoute de ovis.

(2) Vel Mabillon.

(3) Exinde. Mabillon.

(4) Nostrae. Mabillon.

(5) Hic. Mabillon.

(6) Note du copiste des Actus, ou d'un copiste antérieur.

(7) Document réputé faux, en tout cas très corrompu.

(8) Lire Theodoricus.

(9) Nous donnons cette date en plaçant le commencement du règne de

Thierry III entre le 11 mars et le 15 mai 673, comme M. l'abbé Vacandard.

Alors notre document ne saurait être de l'époque de Béraire disparu en 673.

Si l'on acceptait l'année 670 pour l'avènement de Thierry III, la concordance

aurait lieu. — Duchesne, Fastes épiscopaux, II, 336, croit que ce document

est du 2 mars 723 et qu'il doit être attribué à Thieri^ IV. Par là même, il crée

un Béraire II qui prend place entre Charivius et Gauziolenus.

GESTA DOMXI BERARII EPISCOPI 187

doturn aut pontificum, quod pro oportunitate aecclesiarum per-

linet, obauditur, et ad effectum in Dei nomine mancipetur^

Ideoque apostolicus vir domnus Berarius, Cenomannice urbis

episcopus, matrem^ aecclesiam Genomannicam, et monasterium

Anisolae, in quo domnus Carileffus requiescit in corpore, quod

estsuaesedis et matris aecclesiae, jure sancte Marie et sancti

Pétri et sancti Gervasii et Prothasii martirum, in regimine habere

videntur^, nobis subgessit, eo quod antecessores sui, ab ante-

riore rege parente nostro, emunitates de omnibus rébus eorum,

vel aecclesiae sancti Gervasii et Prothasii martirum promeruis-

sent ; et postea ipsae emunitates a malis hominibus fuissent

furate, et denuo * domnus et praecelsus antecessor noster Ghil-

debertus quondam rex, necnon et genitor noster Dagobertus

quondam rex, et in postea parens noster Chilpericus quondam

rex, intégras [ejmunitates, de omnibus villis, vel cartis aecclesiae

suae sancti Gervasii et Prothasii martirum, in quibuslibet pagis

atque territuriis habere videntur, etiam et monasteria sua, quae

ipse in regimine habet, quae infra ipsam urbem Cenomannicam

sunt constructa, aut cultis ^ eorum, vel villas in quibuslibet pagis

vel territuriis, vel quae per ipsam aecclesiam sperare videntur,

concessissent ut nullus judex pubhcus, nec ad causas audiendas,

nec ad freda exigenda, nec mansiones aut paratas faciendas, nec

pastus, nec ullas reddibitiones requirendas, nec exaptandas ^ quo-

que tempore, ingredi deberet, nisi cum omnis fretus concessus

atque indultus deberet possidere ; unde et ipsam praeceptionem

sibi per manus habere affirmât, et ipse beneficius de eo tempore

fuisset conservatus. Peciit celsitudini nostrae ad ' hoc circa

eodem, in idipso confirmare deberemus. Cujus petitionem non

denegasse, sed in omnibus ita prestitisse cognoscite vel confir-

(1) Ma7icipetur. Mabillon. — Ce début est en prose métrique.

(2) Qui matvem. Mabillon.

(3) Videtur. Mabillon.

(4) Ideo. Mabillon.

(5) Curtis. Mabillon.

(6) Exactandas. Mabillon.

(7) It. Mabillon.
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masse ; adeo i praesentem praeceptionem decernimus atque jube-

mus, sive in perpetuum volumus esse mansurum ; ut inspecta

ipsa anteriorem praeceptiorem-, nullus judex publions, neque

vos, neque juniores aut successores vestri, neque quislibet ex

judiciaria potestate, in villis aut cultis^ ipsius aecclesiae suae

sancti Gervasii et Prothasii martirum, vel monasteria sua, aut

cultis * vel villas ipsorum, aut quae per ipsam aecclesiam sperare

videntur, nec ad causas audiendas, nec ad freda exigenda, nec ad

fidejussores tollendos, nec ad ullas inquietudines faciendas, nec

mansiones aut pastus, nec paratas faciendo, nec ullas reddibi-

tiones faciendo, quod a fisco nostro speratur, requirendum, nec

exactandas judiciaria potestas inibi quoque tempore ingredi non

praesumatur, si ^ ipsi Berarius aut agentes sui illos solides ce

inferendulis ^, et illos alios ce auro pagensi '^ quod a fisco nostro

de ipsis villis 8, vel de ipsis cultis ^ suis, vel aecclesiae suae, aut

monasteria sua, vel qui ipsam aecclesiam sperare videntur, red-

debatur, et in sacello publico fuit consuetudo reddendi ; ipsi aut

successores sui, promissa sub hoc debuerant reddere atque

transsolvere et, ut diximus, et ^^ nostra indulgentia, sepe dictus

Berarius aut pares aecclesiae suae Genomannica^^, vel monaste-

ria sua, de omnibus villis vel cultis ^^ suis, vel qui per ipsam

aecclesiam sperare videntur, cum omnes fructus concessos, sub

emunitatis nomine, omni tempore hoc debeant possidere et

dominare ; et nullas requisitiones, neque impedimentum, a judi-

cibus publicis quoque tempore hoc debeant possidere ; tam ipse

(1) Ideo. Mabillon.

(2) Praeceptionem. Mabillon.

(3) Curtis. Mabillon.

(4) Curtis. Mabillon.

(5) Nisi. Mabillon.

(6) Passage corrompu.

(7) Pagens. Mabillon.

(8) Villulis. Mabillon.

(9) Curtis. Mabillon.

(10) Ex. Mabillon.

(11) Cenomannicae. Mabillon.

(12) Curtis. Mabillon.
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Berarius quam et successores sui habere non pertimescant, nisi

nostris et futuris, Deo auxiliante, temporibus, valeat esse conser-

vatum, et ad ipsa sancta loca perhenniter proficiant in augmentis.

Ita ut hoc* praeceptio firmior habeatur, vel- per tempora

melius conservetur, manus nostras subter eam decrevimus

roborare.

Signum glorioso domno Theodorico rege. — Ginansinus jussus

d. toi. subscripsit^.

Quod * fecit Martius dies ii, anno ii regni nostri, Carisiaco

féliciter.

Sequitur carta Bertecarii episcopl de Cahariaco villa in

Aquitania ^.

[677 0, 2julii.]

Domino sancto et apostolica sede dignissimo domno et patri

Baerario episcopo, necnon et omni congregationi sancte aeccle-

siae Cenomannice, Hunaldus et ejus conjux Deodata.

Dum de villa praefatae aecclesiae vestrae, nuncupata Gaviriaco,

sita in territorio Burdegalense, nobis temporibus vitae nostrae,

beneficium ad usufructualium '^ fecistis ; ideo, pro divino intuitu,

complacuit ut vobis^ aecclesiae vestrae petitionem nostram, quod

in ipsa villa e proprietate habere vel possidere noscimur, pro

remedium animae nostrae, ut^ pro ipso usufructo concedere

(1) Lire Et ut haec comme Mabillon.

(2) Et. Mabillon.

(3) Ginantiniis jussus obtulit et subsaipsit. Mabillon.

(4) Datum quod. Mabillon.

(5) Document authentique selon J. Havet, Questions mérovingiennes. I, 271.

(6) Cette pièce est de 677 si l'on accepte la date de 673 pour l'avènement

de Thierry III, mais alors elle ne convient plus à Bèraire qui disparaît dès

673. Aussi J. Havet^ tout en reconnaissant le document comme authentique,

hésite-t-il sur sa date. La difficulté disparaît si l'on fait débuter (ainsi que

l'art de vérifier les dates) Thierry III, en 670. Notre charte de Bèraire dans ce

cas serait du 2 juillet 673. — Duchesne, Fastes épiscopaux, II, 336, date notre

document du 2 juillet 724, an iv de Thierry IV, et l'applique à Bèraire II. —
Pardessus, n" 384, donne l'année 677,

(7) Fructuarium. Mabillon.

(8) Vobis et. Mabillon.

(9) Et. Mabillon.
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deberemus. Quod ita et per hanc epistolam nos fecisse constat,

ea scilicet ratione, ut dum et vixerimus^, et suprascripta portione

aecclesiae vestrae et nostra, vel adjacentiis earum, ad integrum

possidere debeamus ; ut neque a vobis, neque a successoribus

vestris, quicumque de parte memorate aecclesiae vestrae, diebus

vitae nostrae nullam repetitionem aut inquisitionem exinde

habere non debeamus. forsitan, sicut susrascripta^ est, hocab^

integrum, ego vel conjux mea Deodata, hoc possidere debeamus.

Similiter et vos, vel pars aecclesiae vestrae, post discessum

utique nos '^, ipsam portionem nostram propriam in vestra revo-

cetis donatione s, neque a nobis neque ab heredibus, sed 6 pro-

heredum nostrorum, nulloque tempore alla contrarietate aut

repetitione, habere non protemescatis ^, forsitan perpetualiter in

Dei nomine, pro remedio animae nostrae, post nostrum disces-

sum, partibus aecclesiae vestrae proficiat in augmentum. Et,

quod fieri non credimus, si quis, vos vel successores vestri, aut

nos vel heredes nostri, contra hanc epistolam aliquid resultare

aut refragare, seu repetere conaverit, quicumque hoc facere

praesumpserit, inférât pars pare una cum sacratissimo fisco auro

libras v, argento pondéra x. Et praesens epistola firma stabilitate

perpetualiter in Dei nomine valeat perdurare con stipulatione ^

firma et subnexa.

Facta epistola mensis julii die II, anno iiii regni domni nostri

Theodorici régis. — Hunualdus subscripsi. — Deodata sub-

scripsi. — In Xpisti nomine, Leodebertus subscripsi. — In